PAPEL RECICLADO LIBRE DE CLORO

La vigilancia epidemioldgica del con-
sumo de drogas de abuso en la
Region de Murcia se realiza a través
del Sistema de Informacion sobre
Toxicomanias (SITCAM). En este
articulo se presentan los resultados
del afio 2000 y 2001 del Indicador
Admisién a tratamiento por sustan-
cias psicoactivas, excluyendo el
alcohol.

Se define como “caso” todo paciente
que demanda tratamiento por con-
sumo de cualquier sustancia psico-
activa.

Los centros de tratamiento que noti-
fican casos son los acreditados en
la Region de Murcia para la realiza-
cion de tratamientos ambulatorios
del abuso/dependencia por sustan-
cias psicoactivas.

Las admisiones a tratamiento repeti-
das por una misma persona, duran-
te el mismo afio en la Regién son
eliminadas, aunque se produzcan
en centros de tratamiento distintos.
RESULTADOS

Los pacientes admitidos a trata-
miento ambulatorio por sustancias
psicoactivas en la Regiéon de Murcia
durante el afio 2000 han sido 1.289
y en el 2001, 1.381, incrementando-
se los casos en un 6,6%.

En la Tabla 1 se presentan las
caracteristicas generales de los
casos admitidos a tratamiento,
segun hayan realizado tratamiento
previo o0 no (primer tratamiento).

En el afio 2000 de todos los admiti-
dos a tratamiento, el 59,8% de los
pacientes, habian recibido trata-
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Datos correspondientes a las semanas 33 a 36.
Periodo comprendido entre el 11 de agosto
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2000 2001
Total | Tratamiento Total | Tratamiento
Previo Previo
Si No Si No
Casos 1289 772 491 | 1381 783 575
% 100,0 | 59,8 | 38,1 | 100,0 | 56,7 | 41,6
Centros de tratamiento (%)
CAD-Murcia 184 | 456 | 544 255 | 53,7 | 46,3
Comisaria de Murcia 3.1 775 | 225 30| 857 | 143
Unidad Movil 140 | 796 | 204 12,0 | 753 | 247
Prisién de Murcia - - - 27| 947 5.3
CAD-Cartagena 23,3 | 50,7 | 49,3 23,1 39,7 | 60,3
Comisaria de Cartagena 9,0 | 655 | 345 6,0 | 54,2 | 458
CSM - Lorca 36 | 52,9 | 471 26| 484 | 516
CSM - Aguilas 32 | 649 | 351 22| 645 | 355
Comisaria de Lorca 0,6 75,0 | 25,0 - - -
CSM - Caravaca 11 | 50,0 | 50,0 24| 28,0 | 72,0
CSM - Mula 0.8 0,0 1100,0 08| 444 | 55,6
CSM - Yecla 19 | 520 | 48,0 14| 706 | 294
CSM - Jumilla 32 | 524 | 476 27| 457 | 543
CSM - Cieza 36 | 59,6 | 404 46 | 578 | 42,2
Programa de Prisiones 138 | 834 | 16,6 114 | 810 | 19,0
Edad media (afios) 29,1 | 30,3 | 27,2 295 | 30,8 | 27,6
Sexo (%)
Hombres 86,8 | 87,7 | 85,3 87,1 87,6 | 86,3
Mujeres 13, 12,3 | 14,7 129 | 124 | 137
Droga principal (%)
Heroina 50,9 | 58,8 | 39,5 48,7 | 575 | 37,9
Cocaina 21,6 95 | 40,3 26,1 | 11,7 | 443
Heroina + Cocaina 16,6 22,2 71 17,7 | 27,6 4,3
Cannabis 4,0 0,8 8,8 51 1,4 | 10,1
Otras sustancias (*) 7,0 8,8 4,2 2,4 1,8 3,2
Edad al inicio del consumo 20,1 19,6 | 21,0 206 | 196 | 21,9
Via principal de consumo (%)
Inyectada 25,0 | 345 10,5 198 | 29,2 75
Fumada 23,6 | 204 | 28,0 240 | 215 | 271
Inhalada 278 | 31,4 | 231 30,1 | 34,6 | 24,3
Esnifada 18,3 74 | 351 215 96 | 37,2
Oral 2,8 29 25 25 1,7 3,5
Otras 2,5 3,4 0,8 2,1 3,4 0,5
Maximo nivel de estudios (%)
Sin estudios 23,2 | 246 | 20,5 18,9 | 21,3 | 159
Primaria- 5° EGB 352 | 36,1 | 334 434 | 446 | 414
EGB-B. Element. ESO 28,1 | 26,8 | 30,7 239 | 21,1 | 28,1
FP-BUP 11,9 11,3 | 13,3 125 121 | 129
Estudios medios y super. 1,5 1,2 2,0 1,3 0,9 1,7
Situacidn laboral principal (%)
Trabajando 419 | 34,8 | 52,6 451 | 36,8 | 55,1
Parado no habiendo trabajado 47 5,2 3,7 3,3 2,9 4.0
Parado habiendo trabajado 33,7 | 38,2 | 27,9 32,6 | 370 | 27,3
Otros 19,7 | 21,8 | 15,8 19,0 | 23,3 | 13,6
Estado seroldgico frente al VIH (%)
Positivo 14,4 | 20,6 5,5 13,9 | 21,5 4.2
Negativo (andlisis ultimos 6 meses) | 19,1 | 20,1 | 18,3 16,5 | 19,9 | 12,2
Negativo (sin fecha de analisis)| 26,6 | 33,2 | 17,5 26,3 | 34,4 | 16,3
Sin analisis o resultado desconocido| 39,9 26,2 | 58,7 433 | 24,3 | 67,3




Gripe 1980
Tuberculosis respiratoria 1980
Meningitis tuberculosa 1997
Otras tuberculosis 1986
Legionelosis 1997
Hepatitis A 1997
Hepatitis B 1997
Otras hepatitis virica 1997
Fiebres tifoidea y par. 1980
Toxiinfecciones-alimen 1983
Varicela 1980
Sarampion 1980
Rubeola 1980
Parotiditis 1980
Tosferina 1980
Enfermedad meningoc. 1980
Otras meningitis 1986
Sifilis 1982
Infeccion gonococica 1982
Fiebre exantemét. med. 1981
Brucelosis 1980
Tétanos 1982
Sifilis congénita 1997
Paludismo 1980
Municipios

Abanilla

Abaran

Aguilas

Albudeite

Alcantarilla

Aledo

Alguazas

Alhama de Murcia
Archena

Beniel

Blanca

Bullas
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Poblacion
(Proyec. 2002)
6.033
12.425
28.226
1.371
34.263
1.026
7.156
16.225
15.018
8.470
5.803
11.013

2001 Mediana 2002
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% de
declaracion
91,7
100,0
97,2
100,0
97,4
50,0
SN
100,0
25,0
100,0
100,0
96,4

Semana 34
2001 Mediana 2002
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Casos notificados

Semana 35

34 22 10

1 1 7
0 0 0
0 0 1
0 0 0
0 1 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
13 5 2
18 12 6
0 0 0
0 0 0
0 0 2
0 0 0
0 0 0
1 2 1
0 0 0
1 0 0
1 0 0
1 1 0
0 0 0
0 0 0
0 0 1
Municipios
Calasparra

Campos del Rio
Caravaca de la Cruz
Cartagena

Cehegin

Ceuti

Cieza

Fortuna

Fuente Alamo de Murcia
Jumilla

Librilla

Lorca

2001 Mediana
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Semana 36

2002 2001 Mediana 2002

Casos acumulados
Semanas 1 a 36
2001 Mediana

44 62 121 68.299 23.091100.228
1 & 2 108 135 135
0 0 0 1 2 2
0 0 1 18 23 23
2 0 0 17 682 13
2 0 0 15 21 24
1 1 0 9 12 12
0 0 0 14 11 13
1 0 0 10 6 7
0 9 8 139 259 279

10 11 12 9542 9.629 7.618
0 0 0 1 0 9
0 0 1 4 2 11
& & 1 & 99 42
0 1 0 1 22 13
0 0 0 18 19 32
0 0 0 66 37 38
0 2 0 19 24 17
1 1 1 7 17 13
0 0 0 2 & 7
2 0 0 20 12 21
0 0 0 1 1 1
0 0 0 3 1 0
0 0 0 6 1

Poblacion % de

(Proyec. 2002) declaracion

9.066 100,0
2.032 100,0
22.880 98,3
183.799 100,0
14.383 100,0
7.645 100,0
32.935 73,7
6.991 81,3
11.371 100,0
22.250 43,8
3.945 100,0
77.075 78,1



Murcia
Poblacion 470.631
Casos Acumul.
Enfermedades
Gripe 26 27.741
Tuberculosis respiratoria 2 85
Meningitis tuberculosa 0 1
Otras tuberculosis 0 8
Legionelosis 6 12
Hepatitis A 5 11
Hepatitis B 1 5
Otras hepatitis viricas 0 10
Fiebres tifoidea y paratifoide 1 1
Toxiinfecciones-alimentarias 2 65
Varicela 19 4434
Sarampion 0 1
Rubeola 0 4
Parotiditis 4 17
Tosferina 0 0
Enfermedad meningocdcica 0 3
Otras meningitis 1 25
Sifilis 1 9
Infeccion gonocécica 0 2
Fiebre exantematica mediterranea 0 0
Brucelosis 1 2
Tétanos 0 0
Sifilis congénita 0 2
Paludismo 0 3
Poblacion
Municipios (Proyec. 2002)
Lorqui 5.706
Mazarrén 21.229
Molina de Segura 46.252
Moratalla 8.436
Mula 14,501
Murcia 367.189
0jos 584
Pliego 3.401
Puerto Lumbreras 11.069
Ricote 1.561
San Javier 20.402
San Pedro del Pinatar 16.269

Areas de Salud

Cartagena
300.279

Casos Acumul.

3  9.123
4 37
0 0
0 5
0 1
0 3
1 3
0 2
2 3
4 52
11 1.291
0 0
0 0
0 6
0 1
0 4
2 19
0 6
1 5)
0 2
2 13
0 0
0 1
0 0
% de
declaracion
81,3
100,0
23,0
58,3
100,0
58,1
0,00
100,0
100,0
16,7
100,0
100,0

Lorca

141.152

Casos Acumul. Casos Acumul.
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Municipios

Torre Pacheco

Torres de Cotillas, Las
Totana

Ulea

Union, La

Villanueva del Rio Segura
Yecla

Santomera

Alcézares, Los

Total Region

Casos Acumul.

Oriental
167.053

22 10.297
0 1 13
0 0 0
0 1 4
0 1 2
0 0 0
0 0 0
1 0 0
3 0 0
2 1 3
7 992
0 0 0
0 0 0
0 1 4
0 0 0
3 0 4
3 0 4
0 1 2
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 1
0 0 0
0 0 1
Poblacion

(Proyec. 2002)

24.152
16.394
23.756
981
14.793
1.569
30.872
11.566
8.264

1.198.015

REGION
TOTAL
1.198.015
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Casos Acumul. Casos Acumul.

68.299
108

1

18

17

15

9

14

10
139
9.542

% de

declaracion

50,0
44,4
100,0
62,5
100,0
333
76,5
333
100,0

75,7
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| Tratamiento anterior

Primer tratamiento

miento por consumo de estas sus-
tancias, mientras que el 38,1% era
el primer tratamiento que recibian.
En el 2001 los casos nuevos (primer
tratamiento) fueron el 41,6%.

Los centros de tratamiento que
han tenido mayor porcentaje de
casos nuevos son: El CAD de Carta-
gena, el CSM de Jumilla, el CSM de
Caravaca, el CSM de Mula, el CAD
de Murciay el CAD de Lorca.

La edad media al demandar trata-
miento es de 29,5 afios para el Ulti-
mo afio, siendo la edad media de
los que demandan por primera vez
de 27,6 y de los que han demanda-
do en otras ocasiones de 30,8 afios.
La distribucién por sexo es similar
a afios anteriores; en el afio 2001 el
87,1% de los casos son hombres.
La distribucion de los casos segun
la droga principal ha sido: heroina
656, heroina mezclada con cocaina
214, cocaina 278, cannabis 51,
otros opiaceos 62 y otras sustancias
28 en el afio 2000. En estos dos
afios las demandas de tratamiento
por heroina han descendido ligera-
mente (2,2 puntos porcentuales)
mientras que los casos de cocaina
han aumentado en 4,5 puntos,
correspondiendo este aumento
sobre todo a las demandas de trata-
miento por primera vez.

Los consumidores de heroina mez-
clada con cocaina han aumentado,
siendo casi en su totalidad pacien-
tes que han realizado tratamientos
anteriores.

En relacion a la via de administra-
cién de la droga principal, la

inyectada ha descendido 5,2 puntos
para el conjunto de los pacientes en
comparacion con los casos del afio
anterior (2000), siendo mas impor-
tante este descenso en los casos
gue han demandado tratamiento
previo (5,3 puntos) que en los que
han realizado tratamientos por pri-
mera vez (3 puntos). La esnifada ha
aumentado en 3 puntos para el con-
junto, como se habia constatado en
afios anteriores.

La edad media de inicio el consu-
mo en los que demandan tratamien-
to por primera vez es distinta depen-
diendo de la droga principal, pero
similar a la de otros afios. Asi, en
los consumidores en el afio 2001 de
heroina es de 23,2 afios, en los de
mezcla de heroina mas cocaina de
21,6 afios, en los de cocaina de
21,7 y enlos de cannabis 17,3.
Ademas de la droga principal por la
gue demandan tratamiento se reco-
ge informacion sobre otras drogas
consumidas en los 30 dias anterio-
res. El 61,5% consume cannabis, el
39,1% alcohol, el 26,1% hipnéticos y
sedantes, como sustancias mas
importantes.

El estado seroldgico frente al VIH,
se observa un ligero descenso en los
dos Ultimos afios, llegando el Gltimo
afio al 13,9% los casos positivos, sien-
do mayor el porcentaje en los casos
que han demandado tratamiento ante-
riormente (21,5%) frente a los que
demandan por primera vez (4,2%).
Por grupos de edad, el 69,2% de
todas las admisiones a tratamiento por
sustancias psicoactivas se encuentran

Suscripcion: Envio gratuito. Solicitudes: Servicio de EPIDEMIOLOGIA
Direccién General de Salud Publica, Consejeria de Sanidad y Consumo
Ronda de Levante, 11. MURCIA 30008 (Correo electrdnico: bolepi@carm.es)

entre los 20 y 34 afios, porcentaje
similar a afios anteriores. El 64% de
los que demandan tratamiento por
cannabis tienen entre 15y 24 afios.
En el 45,1% de todas las demandas
la situacion laboral es trabajando,
siendo mas alto el porcentaje en los
casos nuevos (55,1%) frente a los
que han realizado tratamientos ante-
riores (36,8%).

El nivel de estudios en estos
pacientes en el Ultimo afio un 18,9%
no tiene estudios. Se observa una
disminucion del porcentaje de casos
en esta categoria respecto del afio
2000 (4,3puntos).

En la grafica 1, se presentan los
casos que han demandado trata-
miento por consumo de cocaina en
la Region, en el periodo 1991-2001,
segun hayan realizado tratamientos
anteriores o sean los primeros. Se
observa un incremento del nimero
de casos que demandan tratamiento
por primera vez por consumo de
cocaina, a lo largo del periodo.

La tasa global regional de admisio-
nes a tratamiento por sustancias psi-
coactivas en el afio 2001 es de
114,7 casos por 100.000 habitantes.
(Tasa NO comparable a publicacio-
nes anteriores, ya que en ellas se
calculaban para opiaceos/cocaina
s6lamente). )

Las tasas por Areas de Salud se
presentan en la grafica 2.

Tasa Media Regional

Arealll
147,1

4

Juan Fco Correa Rodriguez
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